Sol quāto maior terra.

Propositione 18.

Seculares multis parafangis antecallunt sacerdotes ac presbyteri.

Lib. 2. de sacerdot.

Ser. 19. de verbis Domini.

Ca. 12. et 44 Cap. 20.

sess. 14. c. 16.

Sacerdotes quales forinsecus esse debeant et intrinsecus?

2. parte Pastoralis curæ.

Dist. 43. cap. Pudicus.

Exemplis præluceant sacerdotes.

Offic. 4. Officia sacerdotum.

Docere debent populum.

44. cap. Lucae 22.

1. epistole, c. 2 Duplex sacerdotium.

eiusdemque dignitatis, cum eodem argumento concludi possit omnes esse reges, quod nemo sanæ mentis concesserit. Possimus & aliter hunc locum expedire, ut verba Apostoli toti collectioni, non cuiilibet personæ dicta sint, sicuti legitur, Exodi 19. ubi non erant omnes sacerdotes. Huic ad stipulatur, D. August. Et beatus Ambros. lib. de S. Ioseph, ubi pucherè dissentit ciphum solum in sacco Benjamin esse reperit, quod consecratio calicis sit solum penes sacerdotes, qui in ministerium à Deo sunt electi. Insuper orare debent pro populo, teste Moysè: Si fecerit populus contra præceptum, orabit pro eo sacerdos, & propitius erit ei, Ioselis 2. Inter vestibulum & altare plorabunt sacerdotes ministri Domini, & dicent: parce Domine, parce populo tuo, & ne des hereditatem tuam in opprobrium. Sic Moyses Exodi 32. aut dimitte eis hanc noxam, &c. Parceret utique nunc Dominus populo suo, si fideles haberet precatore, talesque intercessores. Hinc Ezechiel 22. conqueritur; Quæsiui virum de eis qui interponeret sepe, & staret oppositus contra me, & non inueni. Sanè quantum efficaciam habeat oratio sacerdotis, liquet, Numer. 16. & apud beatum Ioannem Chrysostr. ubi legitur, quod propter statuam laudatissimam Placillam subuersionem Theodosius Imperator Antiochenam ciuitatem euertere, omnium facultates deripere, habitacula cum habitatoribus Vulcano consecrare, ac aratro fundum proscindere decreuisset; vertices montium monachi malum impendens dissoluerunt; Siquidem simul atque rescississent tantam ruinam ciuitati esse interminatam, Tuguriola cellarum relinquentes, veluti Angeli de cælo missi miserorum causam patrocinantes, furibundum Augusti animum placauerunt, adeo ut Antiocheni monachos patronos, imò saluatores appellitare non erubescerent. Sicut & Romani, secundum Greg. multis laudum precibusque communem calamitatem Domino non commendassent, nullus per tot annos subsistere inter Longobardorum gladios potuisset.

### Quales debeant esse Pralati cimites?

#### CAPVT VII.

SECULARIUM Principum & Iudicum integritas in scribis consistit: Primo ut sine personarum acceptioe iustitiam administrant, Secundo ut temperatis moribus seruent modestiam, Tertio ut Dei timentes reuerentur ecclesiam. Quo ad primum, princeps aut iudex in cõtrouersijs decidendis, neminem respicere, nec partem, nec amicum, nec fratrem

Lib. 20. de ciuit. Dei c. 10. Cap. 11. Ciphus in facio quid? Genes. 44. Deuter. 17. Leuit. 4. Orare debent pro peccato.

Homil. 17. ad Antioch.

Timorati monachi quam uoluerit in ciuitatibus commorentur. Lib. 6. epistola 23.

Acceptio personarum non sit penes iudicem.

fratrem aut vicinum, denique nec inimicum (ut magis iustitiam quam proprias prosequatur affectiones) debet, teste August. & D. Greg. unde sanctus Moyses iudicibus à se constitutis, dixit, In iudicio non acquiesces plurimorum sententiam ut à vero deus, pauperis quoque non misereberis in iudicio. Et: Videte, inquit rex Iosaphat, quid faciatis; non enim hominis exercetis iudicium, sed Domini, & quodcumque iudicaueritis, in vos redundabit, quia secundum insignem serm. (qui est 35. ad fratres in eremo) reputati estis ab hominibus duces populi, iudices terræ, partes orphanorum, uiduarum mariti, iustitiæ zelatores, ac rei publicæ amatores. Tyrannis igitur omnino, summopere vitari debet: Nam Valerius Maximus exemplum adducit, ne ad latum quidem uingum, à iustitiæ rigore iudicantes deflectamus, quia rex Cambises, corrupti cuiusdam iudicis ex corpore pellem detractam, fellæ iudiciarie intendi, in eaq; filium eius iudicaturum confidere iussit; Ceterum, inquit, & rex, & barbarus, atroci ac noua poena iudicis, ne quis postea corrumpi iudex possit, prouidit. Rursus de Zeleuco, sic refert: Zeleucus urbe Lotrensi, à se saluberrimis atque utilissimis legibus munita, cum filius eius adulterij crimine damnatus, secundum ius ab ipso constitutum, utroque oculo priuari deberet, ac tota ciuitas in honorem patris necessitatem poenæ adolescentulo remitteret, aliquando iugiter repugnauit; Ad ultimum precibus populi euictus, suo prius, deinde filij oculo eruto, usum videndi utrique reliquit: Ira debitum supplicij modum legi reddidit, æquitate admirabili temperamento se inter misericordem patrem & iustum legislatores partitus. Simile quid reperire est apud eundem de feritate Bruti, & de Charunda Tyrio, qui se interfecit, quod gladio accinctus ad consilium, contra legem intrasset. Secundo in principe ac iudice requiritur, ut luxu seposito, colat modestiam, ut inquam, sumptus secundum opum quantitatem metiarur, ne prodigus ipse nullum modum seruans, prædo sit, qui princeps esse debuerat, & grasseretur in subditos ipse, quos defendere debebat. Siquidem Sapiens ait: Viri esuriens, & leo rugiens, est princeps impius super populum pauperem; prodigus enim & luxui deditus princeps, soler in inbditos debacchari. Caueant ergo ne pretio corrumpantur, vel precibus flectantur, nec limites iustitiæ munitum intuitu transiliant. Sed dicent fortè iudices aut primates, nil recipimus nisi vltro oblata; Hic malo D. Aug. quam meis respondere verbis, ubi supra: Ego dico, & si non amplius recepistis, latrones esse potestis; Latro siquidem timet malum, & ubi non potest, non facit, & tamen latro est: Deus enim non manum, sed cor interrogat: lupus frequenter venit

Serm. 14. ad frat. in eremo. Lib. 19. Moral. cap. 14. Exod. 23. 2. Pa. 21. 19. Epipheta Indicum.

Lib. 6. cap. 3.

Lib. 6. cap. 5.

Exemplum magnum rigoris ac iustitiæ.

Lib. 5. cap. 6.

Lib. 6. cap. 5.

2. in iudice requiritur.

Prouerb. 28.

Obiectio vel elusio iudicis.

venit ad ouile, & quærit deglubere oves & deorare, vigilant tamen pastores, latrât canes, sicque lupus timendo fugam capit, nunquid tamen non lupum esse dicimus? absit. Sic & vos facitis quantum potestis, si plura possitis, faceretis. Eleganter Alexandro magno quidam comprehensus pirata respondit, teste Cicerone, & D. August. Cùm enim rex interrogasset quid ei videretur, ut mare iugiter haberet infestum? Ille libera proteruia; Quid tibi, inquit, ut orbem terrarum? Sed quia id ego exiguo nauigio facio, latro vocor, quia tu magna classe, Imperator. Et sermone 31. ad fratres in eremo. Cùm quaesitum fuisset, à Socrate, cur sic risu inordinato solueretur. Respondit, video magnos latrones ad suspendiùm duci facere paruos, & alta stentoreaque voce clamant; O quam digniores estis suspendi, qui in cathedris & domibus habitatis, latrocinia maiora committentes, quàm qui in siluis, cum tremore quotidie demorari videntur; Qui si æquitatis essent obseruantes, utique abundè illis suppeteret, quod etiam possent egenis impartiri. Si autem auaritiæ facibus accensil imperent, porius tyrannos, quàm æquos iudices se esse demonstrant, quos nulla ratione Republicæ præficiendos D. Thomas epistola ad Ducissam Brabantia edocet. Nec hoc mirum cuiquam videri debet, cùm & gentiles hoc dissuaserint: Legitur namque de Scipione Acimiliano apud Valerium Maximum, qui requisitus quem iudicaret ad Hispaniam regendam idoneum, diuitem auarum, an pauperem. Respondit; priori nihil satis est, quippe qui ardeat auaritia; Secundus nihil habet, ideo cogetur rapere ut sustentetur. Quare Tiberius Cæsar nunquam vel rarò mutabat procuratores, quia, inquit, scientes se breui tempore habituros ad administrationem in iurisdictione ciuili, breuique rude donandos, crebra munera emungendo, tandem elicient & sanguinem. Quocirca posuit cuiusdam vulnerati exemplum militis, qui inhibuit ne muscæ sanguine satiata, à vulneribus repelleretur, ne superuenientes famelicæ grauius eum torquerent. Marcus Currius, teste Valerio, exactissimam frugalitatis normam, ac perfectissimum fortitudinis specimen omnibus iudicibus exhibuit: nam Samnitum legatis, agresti se in scamno, assidentem foço, ac ligtheo catino canantem spectandum præbuit: Ille enim Samnitum diuitias contempsit, Samnites eius paupertatem mirati sunt; nam cùm ad eum magnum auripondus publicè missum attulissent, benignis verbis inuitatus, ut eo uti veller, vultum risu soluit. Superuacua, inquit, & ineptæ legationis ministri, narrate Samnitibus Marcum Currium non aurum habere velle, sed aurum habentibus velle imperare, atque istud præciosum hominum excogitatum

Lib. 3. de republica.  
Lib. 4. de ciuitate. cap. 4.  
Rapinis non incumbunt principes.

Quibus officia reipub. committenda?

Exemplum militis.

Lib. 6. cap. 4.

Lib. 4. cap. 3.  
Insignis Martii Curij constantia.

munus refertote, & mementote me, nec acie vinci, nec pecunia posse corrumpi. Memorabile quoque paulo ante continentia Scipionis exemplum producit: Quartum enim & vigesimum annum agens Scipio Emilianus, cum in Hispania, Carthagine oppressa, maioris Carthaginis capiendæ summis auspicis, multosque obsides, quos in ea urbe Perni clausos habuerant, in suam potestatem redegit, eximie inter eos formæ virginem ætatis adultæ, & iuuenis, & celebs & victor, postquam comperit illustri loco inter Celtiberos natâ, nobilissimoque gentis eius indibili desponsatâ, accersitis parentibus & sponso inuiolatam tradidit, aurum quoque quod pro redemptione puellæ allatum erat, summæ dotis adiecit: Qua continentia ac munificentia Indibilis obligatus, Celtiberorum animos Romanis applicando, meritis eius gratiam retulit. Quis huiusmodi animi moderationem, temperantiam, rerumque transitoriarum contemptum, nunc inter Christianos inueniat? Illi legem non habentes, ea quæ legis sunt, fecerunt: Surgent itaque in iudicio, & condemnabunt istam generationem. Tertio desideratur in principibus, ut Dei timorem habeant, ac ecclesiam tueantur, pro cuius defensione publicæ fidei præstant iuramentum, quatenus de terris suæ iurisdictioni subiectis, vniuersos hæreticos atque malignos, pro viribus exterminare studeant. Iuo: Quod si facere domini temporales, aut eorum balui neglexerint, excommunicationis vinculo innodantur, uti habet concil. Lateranens. sub Innocen. 3. celebratum. Nec aliquatenus falcem in alienam messem mittant, ne ad modum Osiæ regis, inconcessa in templo vindicantis, & ob hoc lepra percussus, ipsi spirituali lepra, hoc est, sacrilegio contaminati, derestabiles efficiantur. David rex quia Dei erat cultor, cunctis hostibus erat formidabilis, & quocunque pergebat, gloriosum reuexit triumphum. Quin & Salomon filius eius, Deo magnificam extruxit domum, quo factum est, ut vniuersos reges gloria & honore multis parasangis anteuertent. Porrò altis suspirijs ingemiscendum est, quod iam quidam existimant sibi fore dedecori, si diuinæ legis concioni cum plebeis non nunquam adesse contigerit, vel in templis genua Deum adoraturi curuauerint; Quos interim ebrietas enervat, alea decoquit, secundum Ambros. & Alexandrum de Hales ac venatio euiscerat, teste beato August. & libido corrumpit: Hæc si quidem sunt quorundam fortia facta, quibus sibi ignominiam sempiternam, non gloriam conciliant: Nam quid agerent, qui probitate deserta, otiosi & inertes, vitiorum suorum mancipia, improbis cupiditatibus dediti, neque diuina, neque humana quicquam pensi habentes, prauis tantum

Continentia Iudicium principum, speculum presulgidum.

Roma. 2.  
Matth. 12.  
Principes habeant timorem Dei, similiter & iudices.  
Par. 10. c. 99  
Iudices quale præstant iuramentum?  
Ca. 3. §. Dånati, & duobus sequentibus.  
2. Paral. 26.

Fortia facta modernorum, nobilium quorundam.  
Li. 2. de Abraham, cap. 9.  
Parte 4. q. 89  
serm. 2. §. 1. de temp.

facinori-

facinoribus illustres, longè lateq̄ne conspicuos sese reddunt? Per hos Ecclesia Christi non adificatur, sed scandalizatur, non defenditur, sed contenitur, non colitur, sed spolatur; Præfixam tamen semper oculis istorum oportere esse sententiam, qua Dominus pronuntiat reddenda esse Cæsari, non quæcumq̄, sed quæ sunt Cæsaris: Nam si aduersus æquitatem aliquid exigant seculares principes, contra fidem, contra religionem, aut contra sana Ecclesiæ Catholicæ dogmata (quod utinam attendissent istis lachrymabilibus diebus nostrates) parendum eis nequaquam est, sed magis ad mortem vique pro iustitia certandum. Quod perpulchrè docet Hostius episcopus Cordubensis apud D. Athanasium. lib. ad solitariam vitam agentes, insigni memorabilique constantia Constantium Imperatorem Arrianum confundens: Non te, inquit, misceas ecclesiasticis, neque nobis in hoc genere præcipe, sed potius ea à nobis discite, Tibi Deus imperium commisit; nobis quæ sunt ecclesiæ concredidit. Et quæadmodum qui suum imperium malignis oculis carpit, contradicit ordinationi diuinæ, ita & tu caue; ne quæ sunt ecclesiæ ad te trahens, magno crimini fias obnoxius. Date (scriptum est) quæ sunt Cæsaris Cæsari, & quæ Dei Deo. Non ergo fas est nobis in tertris imperium tenere, neque tu thimiamatum & sacrorum potestatem habes ô Imperator. Et D. Ambros. Conuenio, inquit, ipse à comitibus, vt per me fieret basilicæ matura traditio, discentibus Imperatorem iure suo iussisse tradi debere, vt pote in cuius potestate essent omnia; Respondit: Si à me peterer, quod meum est, id est, fundum meum, argentum meum, & huiusmodi meum, me non refragarurū, quamquam omnia quæ mea sunt, sint pauperum; Verum ea quæ diuina sunt, Imperatoriæ potestati non sunt subiecta: Si patrimonium petit, inuadite; si corpus, occurrat. Vultis in vincula rapere? vultis in mortem? voluntas est mihi, Non ego valabor circumfusione populorum, nec altaria tenebo, vitam obsecrans, sed pro altaribus gratis immolabor. Et paulo post mandatur: Trade basilicam, hoc est, dic aliquod verbum contra Deum & morere, nec solum dic aduersus Deū, sed etiam fac aduersus Deum: Mandatur, trade altaria Dei, vrgemur præceptis regalibus, sed confirmamur scripturæ sermonibus, quæ respondet: Tanquam vna ex insipientibus loquuta es. Quid ergo turbamini? volens nunquam deseram, coactus repugnare non noui, dolere potero, flere potero, aduersus milites Gothos, lachrymæ meæ arma sunt, eodem teste oratione ad Auxentium. Et lib. 3. Talia enim sunt munimenta sacerdotis, aliter nec debeo, nec possum resistere. Ad Imperatores palatium pertinet, ad sacerdotes Ecclesiæ: Publicorum tibi

Math. 22.

Aurea Hostii  
Cordubensis  
sententia.Epist. 33. quæ  
est ad Marcel-  
lam sororem, et  
allegatur cap.  
Conuenio 23  
quæst. 8.  
D. Ambrosii  
au. inofitas.Arma sacerdo-  
tium, lachrymæ  
& gemitus.  
Offic. cap. 4.  
& 9.

menium commissum est negotium, nō sacrorum, & reliqua quæ pulchrè eadem epistola subsequuntur. Quibus allegandis breuitatis ergo supersedeimus.

## Quali honore prælati sunt prosequendi?

## CAPVT VIII.

**T**VRCA crudelitas ac pagana barbaries suis Mystis (qui prolibus generandis operam dant, atque terrenis mundanorum negotiorū occupationibus inhiant) reuerentiæ signa exhibent; magnopereque suspiciunt, quemadmodum luce meridiana euadit manifestum doctrina Sapientis, & exemplo Pharaonis, qui suos sacrificos, non solum honore prosequendos tenuit, verum etiam tempore annonæ ex horreis publicis illis præ ceteris prouisum esse voluit. Sperabant siquidem grandi fiducia, imò sibi pollicebantur omnia fore prospera, si sacrificis dignum deferrent honorem, vt Michas idololatra, sibi persuadebat. Scio, inquit, quod Dominus benefaciet mihi, quia habeo sacerdotē Leuitici generis. Quam putamus ergo autam præbere infidelibus exprobrandi & subannandi, ceu commentitiam legem nostram, blasphemandi que nomen Dei nostri? quin verò hanc hæresum truculentam pestem, inde cõpertsissimū est fuisse subortam, indeque nutritam, quod spirituales prælatos habuerimus contemptui, eorumque monita derisui, secundum beatorum Cyprianum, ad Cornelium Papam, quos tamen Dominus verbis & exemplis honorādos monstrauit, quando leprosus ad sacerdotes direxit, vt luculentius illo dicendi genere manifestat sermones discipuli humili scemate appellati, Dominica 14. post Penthecosten. Præter Christi factum, habemus & Petri Apostoli exemplum, qui Zachæum Episcopum Cæsariensem consecrauit, eumque vt Christum honorādum præcepit, teste D. Clement. & Ambr. item prioris ad Timoth. 3. Duplici honore censentur, qui bene præfunt, digni. Sed aliquis in murmurando obgannit, utinam sint nobis numerosi, qui bene præfunt, utinam sint multi nobis Zachæi, qui veri Episcopi prouinciam affumentes, Paulinas constitutiones, obseruarent. Utinam, iam inquam, sint, qui dimidium bonorum suorum erogent pauperibus, & non potius vanis sumptibus & damnabilibus seculi pompis inhiarent; utinam patres pauperum se exhiberent, & non carnis delicias voluptatisque illecebras querere se ostenderent. Profecto dolendum & ingemiscendum est magis quam temeraria præsumptione iudicandum. Sed ipse Christus exemit nobis hunc scrupulum, quando Scribas & Pharisæos vtique varijs peccatorum

Eccles. 9.

Genes. 41.

Iudicum 17.

Hæresis unde  
exorta.

Lib. 1. epist. 30.

Luc. 17.

Sermones discipuli hic  
ut'es.Lib. 3. Recog.  
ad Iacobum  
fratrem Dom.Lib. 2. Offic.  
cap. 24.

Zachæus episcopus Cæsariensis.

Obiectio vulgariam contra  
sacerdotes.

1. ad Tim. 3.

Solutio.

B b oneri-

Matth. 23.  
2. Petr. 2.

oneribus cōspurcatis, honorari voluit, & illis obaudire mandauit. Super cathedram Moysi sederunt (inquit) quod dicunt facite, secundum opera verò eorum, nolite facere: Serui, subditi estote in omni timore dominis, non tantum bonis & modestis, sed etiam discolis. Nec ipse Christus grauatus est poplites flectere, imò in terram procidere, ante suum proditorem; Si dominus seruo suo deserit honorem, imò non seruo, sed inimico & homicidæ, imò deicidæ (quantum res fieri solit) multo magis honoribus prosequi debemus prelatos, etiã corruptos moribus ac deprauatos, sicut ostendit D. Paulus. Nam

Actor. 23.

Exodi 22.

vbi contumelioso nomine compellasset principem sacerdotum parietem dealbatum, recogitans legem diuinam, præcipitis linguæ culpam, excusatione ignorantie emendauit: Nesciebam inquit, fratres quoniam princeps est sacerdotis; Scriptum est enim, principem populi tui non maledices. Huius maledictionis condignam nequiuit euadere poenam filius

Genes. 9.

Nuditas Noë,  
quid præsigna-  
uerit?

Lib. 12. cap.  
23. contra Fau-  
stum Manich.  
Maledictio pa-  
rentum valde  
timenda.

Lib. 2. cap.  
8. de ciui. Dei.

Noë, Cham, qui patris nuditatem dormientis passionemque Christi prænuntiantis, teste August. ostentui habendo spreuit. Maledictus (inquit pater expergefactus) filius Chanaan. Quam maledictionem & parentum execrationem, summo studio timere debent liberi, secundum eundem Aug. vbi 10. fratres septem mares, & tres sorores leguntur fuisse de Cæsarea Cappadociae, suorum ciuium non ignobiles, qui maledicto matris (recenti patris eorum obitu destitute fuerit) molesti quæ iniuriâ sibi ab eis factam acerbissimè tulit, tali poena sunt diuinitus coerciti, vt horribiliter quaterentur omnes tremore membrorum, in qua scædissima specie oculos ciuium suorum declinantes, per mare, per terras, per mille discrimina rerum vagati sunt. Quorum duo Paulus frater & soror

Miraculum S.  
Stephani.

2. Reg. 18.

Deuter. 21.

Stephani frequentantes, postquam omnium adspæctum in se conuerterant, ob horribilem membrorum tremorem, ipso Paschatis die curari meruerunt. Haud dissimilis maledictio videtur mansisse imò damnabilior, ipsum Absolonem, qui tribus lanceis perfossus in persequutione genitoris sui interiit. Nec immeritò, quia hoc mandauerat Dominus; Si genuerit homo filium contumacem & proteruum, qui non audiat patris ac matris imperium & coercitus obedire contempserit, apprehendent eum & ducent ad seniores ciuitatis illius, & ad portam iudicij, dicentque ad eos, filius noster iste proteruus & contumax est, monita nostra audire contemnit, commensationibus vacat, & luxuriæ atque conuiujs, lapidibus obruet eum populus ciuitatis & morietur. Quod etiamnum hodie obseruari videmus, quando incorrigibiles

gibiles filios secreta legitimi iudicis autoritate è medio tolli agnosimus. Præterea hanc maledictionem diuina vltione percussit paruus illi euadere nequiuert, qui Helixæo illuserunt, ac probrosis eum verbis lacerare non trepidauerunt, quanquam insigni typo præfigurant passionem Christi, teste beato August. Nec personam potissimum intuemur Petri aut Pauli, aut alicuius alterius, cui honorem impendimus, sed hominem, propter venerandam caticiem, qua alijs præstat honoramus, iuxta illud Leuit. 19. coram cano capite confurge, vel etiam propter potestatem cælitus datam, qua in republica præpoller, homo veneratione dignus censetur, secundum testimonium Matth. 22. Date quæ sunt Cæsaris Cæsari. & Rom. 13. cui hono. è. honorem. Deinde etiam hominem venerandum ducimus, quod dignitate officioque Christi vicem personamque gerat in terris. Hinc dicitur Lucæ 10. Qui vos spernit, me spernit, & qui me spernit, spernit eum qui misit me. Istud exemplo clarescet, si Iosephi testimonium proferamus, vbi commemoratur, quod princeps sacerdotum Iudæorum literis requisitus, recusauit exercitui Alexandri suppeditas ferre, victuique necessaria exhibere venalia, quam ob causam furore percitus Alex. copioso milite ciuitatem Hierosolymitanam obsedit. Quod princeps sacerdotum Iaddus nomine audiens, præcepit populo supplicationem & immolationem Deo offerre, quibus oblati, obdormienti Deus præcepit confidenter agere, fertisque ciuitatem ornare, protinusque portas ciuitatis aperire, & alios quidem veste alba, ipsum autem & reliquos sacerdotes cum leuitis, stolis iussit occurrere; hostes autem existimabant, quod quicquid poruisset furor imperialis in principem sacerdotum & ciuitatem committeret, sed ediuerso contigit: Nam Alexander conspiciens multitudinem vestibus albis indutam, Antistitem verò bisinis stolis, & principem sacerdotum hincintha & aurea stola, super caput habentem cidarim, & super pectus laminam auream, in qua scriptum erat nomen Tetragrammaron, adiit eum solus, & numen adorauit, nec non principem sacerdotum veneratus est: Tum existimantes corruptam regis mentem, Parmeno illi magis familiaris interrogauit eum, cur omnibus eum adorantibus, ipse adorasset principem sacerdotum, Cui ille, non hunc inquit, adorauit, sed Deum cuius principatum ac personam gerit. Haud secus Constantinus Imperator recipiens literas accusationis, quibus aliqui querulosis libellis criminabantur, quosdam Episcopos in conc. Niceno constitutos; haud grauare tulit, quin potius tranquillo mētis adfectu, ad certum diem, postea de eis se delibaturum dixit, atque in præsens ad id quod de fide agendum

Pueri Helixæi,  
quid adu-  
brarim?

4. Reg. 2.

Lib. 12. contra

Fausstic. 35.

Et serm. 204.

de tempore.

Prima ratio

honoris sacer-

dotalis.

Quid in prela-

tis honoramus?

2. Ratio ho-

noris.

3. Honoris

causa.

Memorable

exemplum ex

Iosepho.

Lib. 11. Anti-

quit. ar. Iudai-

carum cap. 8.

Præclarū Con-

stitūmi factum

pro honore sa-

cerdotum.

erat procedere iussit: quibus omnibus ille colligatis sigillum annuli sui impressit, atque peractis concil. negotijs, in conspectu omnium eas vulcano tradidit, adiurans se nihil prorsus eorum quæ in eis scripta essent legisse, seque potius à sacerdotibus iudicandum, quàm iudicare aut condemnare posse. Addidit & illud; Si contingeret, quod absit, Episcopum alienum inuadere ac violare thorum, se purpura sua piaculum id obiecturum, ne tam scædum facinus spectatoriibus occasionem scandali crearet, secundum Ambros. Theodoretum, Tripart. hist. & Niceph. Hunc præterea honorem impendimus, quod Angelis eam potestatem non esse concessam sciamus, qua auctores præfulgent, teste Ioanne Chrysostr. & præferre eos debemus naturalibus parentibus eodem teste: Nam de spiritualibus parentibus ita habet D. Ambros. Quàm beata ciuitas, quæ plurimos iustos habet, quàm celebrabilis ore omnium, quomodo benedicatur tota de parte, & beatus atq; perpetuum eius status existimatur: Quàm gaudeo, inquit, cum aliquos mitres ac sapientes diu viuere video, cum virgines castas, viudas graues adspicio longæuas, & si decidant viri consultores vel etiam grauiore femine, tunc ingruentium malorum aperitur porta. Sicut ergo vrbs tota solidatur atque augetur cœtu sapientium, vel obitu labefactatur, ita sermo grauis, & quidem senilis plenus prudentiæ stabilire vniuersumq; animam & confirmare mentem solet. Iam si accedat multarum lectionum vsus, plurium præceptorum & consiliorum quidam senatus, velut perpetuum vrbs eius quæ in singulorum est præcordijs, statum efficit. Itaque vt turpiter impij sunt, qui spiritualibus parentibus non obsequuntur, nec reuerentur sic peccant supra modum contra hoc præceptum, qui exasperant parentes carnales.

*Prælati quomodo timendi?* CAPVT IX.

Roman. 13.

QUAM debeant ciuiles Iudices omnibus esse terrores, haud obscure in sinuare nobis curauit D. Apost. adferens ipsos gladium habere à Deo, cuius ministri sunt, quatenus eo malignorum proteruiam cohibeant, vti manifestum euadit ex decursu concil. Lateranen. Constantien. & Triden. Ecclesiastici aurem primates alio modo terrores subditis incutiunt, non materiali gladio, non igni aut patibulo, sed anathematis vinculo, quo concilia subinde vtuntur, quod per tale vocabulum vehementius dura diuinorum alienatio comprehendatur, teste Iustino & Greg. Quando enim dicitur: Anathema sit; perinde est atque dicatur, qui taliter contra rei veritatem credit, extraneus ab ipso fidei auctore Christo discredendo efficiatur, & ab omni fidelium consortio procul pellatur.